2. Cristo es Dios; lo es siempre: nunca dejará de serlo, porque nunca comenzó a serlo. Si su gracia puede hacer que no tenga fin algo que tiene comienzo, ¿cómo va a tener fin él, que nunca tuvo comienzo? ¿Qué es lo que ha tenido comienzo y no tendrá fin? Nuestra inmortalidad tendrá comienzo, pero carecerá de fin. En efecto, no poseemos ya aquello que, cuando comencemos a poseerlo, nunca lo perderemos. Así, pues, Cristo es siempre Dios. Dios, ¿cómo? ¿Preguntas qué clase de divinidad? Es igual al Padre. No busques en la eternidad modos distintos, sino sólo la felicidad. Comprende, si puedes,

enim cor non ad dominum, superbia uocatur: sursum autem cor ad dominum, refugium uoca(1203)tur. Illi enim dicimus qui ascendit: *Domine, refugium factus es nobis* (Ps 89,1). Resurrexit enim, ut spem nobis daret, quia resurgit quod moritur: ne moriendo desperaremus, et totam uitam nostram morte finitam putaremus. Solliciti enim eramus de ipsa anima, et ille nobis resurgendo et de carne securitatem dedit. Ergo ascendit, quis? Qui descendit. Descendit, ut sanaret te: ascendit, ut leuaret te. Cades, si leuaueris te: manes, si leuauerit te. *Sursum* ergo cor, sed *ad dominum*, refugium est: sursum cor, sed non ad dominum, superbia est. Dicamus ergo illi resurgenti: *Quoniam tu es, domine, spes mea; ascendenti autem: altissimum posuisti refugium tuum* (Ps 90,9). Quomodo enim ad eum cor sursum habentes, superbi erimus, qui propter nos humilis factus est, ne superbi remaneremus?

2. Deus Christus, hoc semper: numquam hoc desinet, quia numquam coepit. Si enim per gratiam eius aliquid incipit, quod numquam desinat; ille quomodo desinet, qui numquam coepit? Quid est quod incipit, et numquam desinet? Immortalitas [89] nostra initium habebit, finem non habebit. Non enim iam habemus, quod cum habere coeperimus, non amitteremus. Semper ergo deus Christus. Et qualis deus? Quaeris qualis? Patri aequalis. Noli ergo quaerere in aeternitate qualitatem, sed feli-

cómo Cristo es Dios. Te lo voy a decir, no te defraudaré. ¿Preguntas cómo Cristo es Dios? Escúchame; mejor, escucha a mi lado; escuchemos y aprendamos juntos. No creáis que porque yo hablo y vosotros me escucháis, yo no escucho con vosotros. Cuando oyes que Cristo es Dios, preguntas: «¿En qué modo Cristo es Dios?» Escucha conmigo; no digo que me escuches a mí, sino que escuches conmigo, pues en esta escuela todos somos condiscípulos; el cielo es la cátedra de nuestro maestro. Escucha, pues, de qué modo Cristo es Dios. *En el principio existía la Palabra. ¿Dónde? Y la Palabra estaba junto a Dios.* Pero palabras acostumbramos a oírlas a diario. No equipáras a las que acostumbramos a oír *la Palabra era Dios*, cuyo modo de ser busco. Pues he aquí que ya creo que es Dios, pero pregunto cómo es Dios. *Buscad siempre su rostro.* Que nadie desfallezca en la búsqueda, antes bien avance. Avanza en la búsqueda si es la piedad y no la vanidad la que busca. ¿Cómo busca la piedad y cómo la vanidad? La piedad busca creyendo, la vanidad disputando. En el caso de que quieras entrar en discusiones conmigo y decirme: «¿A qué Dios adoras? ¿Cómo es el Dios que adoras? Muéstrame lo que adoras», te responderé: «Aunque tengo qué mostrar, no tengo a quién.»